
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Ufficio Responsabile: LL.PP./UFFICIO TECNICO

Ufficio: ECONOMATO
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 22-01-2018

Il RESPONSABILE dell’AREA FINANZIARIA

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Economato:

***************************
Al Responsabile dell’Area Finanziaria

SEDE

Atteso che, a seguito del differimento del termine per l’approvazione del Bilancio 2018 al 28
febbraio 2018, il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art 163, comma 3, del
T.U.E.L. n. 267/2000 e dato atto che la presente spesa risulta conforme alle limitazioni disposte
dallo stesso articolo.

Considerato che risultano in uso presso i vari servizi comunali i mezzi di seguito indicati:

TIPOLOGIA VEICOLO MODELLO TARGA
SERVIZIO

UTILIZZATORE
TIPOLOGIA
CARBURANTE

TIPOLOGIA VEICOLO MODELLO

AUTOVETTURA FIAT PANDA 4X5 DA 184 YW LL.PP. GASOLIO

TARGA
SERVIZIO

UTILIZZATORE
TIPOLOGIA
CARBURANTE

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L'ACQUISTO DI GASOLIO
AUTOTRAZIONE AD USO PARCO VEICOLI COMUNE - ANNO 2018

Ufficio Responsabile: SERVIZIO SEGNALETICA

Ufficio Responsabile:

AUTOVETTURA

TIPOLOGIA VEICOLO MODELLO TARGA
SERVIZIO

UTILIZZATORE
TIPOLOGIA
CARBURANTE

VOLKSWAGEN PASSAT BZ 127 DE

AUTOVETTURA FIAT DOBLO’ CL 145 TK SEGNALETICA GASOLIO

AFFARI GENERALI GASOLIO

MOTOCARRO APE PIAGGIO CB102YR SEGNALETICA GASOLIO

SERVIZI GENERALI

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

AUTOVETTURA FIAT PUNTO

TIPOLOGIA VEICOLO MODELLO TARGA
SERVIZIO

UTILIZZATORE
TIPOLOGIA
CARBURANTE

BH914LB VIGILANZA

SCUOLABUS FIAT IVECO 49 MC 374220 TRASPORTO
SCOLASTICO

GASOLIO

GASOLIO

SCUOLABUS FIAT IVECO 49 MC 374221 TRASPORTO
SCOLASTICO

GASOLIO

Ufficio Responsabile:

MOTOCICLO

SCUOLABUS IVECO TEMA 218 BD 319 SG TRASPORTO
SCOLASTICO

GASOLIO

BETAMOTOR BW01027

SCUOLABUS FIAT IVECO A45 BD 927 SG TRASPORTO
SCOLASTICO

GASOLIO

VIGILANZA BENZINA

SCUOLABUS IVECO A/45.10 BG 713 PX TRASPORTO
SCOLASTICO

GASOLIO

SERVIZIO VIGILANZA

TIPOLOGIA VEICOLO

SCUOLABUS FIAT IVECO DG 878 XV TRASPORTO
SCOLASTICO

METANO

MOTOCICLO BETAMOTOR

SCUOLABUS IVECO A50C17 ER 066 PN TRASPORTO
SCOLASTICO

GASOLIO

BW01028 VIGILANZA

SCUOLABUS IVECO FA 091 XW TRASPORTO
SCOLASTICO

GASOLIO

BENZINA

MODELLO

AUTOVETTURA FIAT  DOBLO’ DR 011 LG SPORTELLO
DELL'ANZIANO

GASOLIO

TARGA

AUTOVETTURA SUZUKI SX4 CROSS YA 081 AG

Ufficio Responsabile: SERVIZIO MANUTENZIONI

VIGILANZA GASOLIO

TIPOLOGIA VEICOLO MODELLO TARGA
SERVIZIO

UTILIZZATORE
TIPOLOGIA
CARBURANTE

SERVIZIO
UTILIZZATORE

TIPOLOGIA
CARBURANTE

MOTOCARRO APE PIAGGIO AK  74324 NETTEZZA URBANA GASOLIO

MOTOCARRO APE PIAGGIO AK  74322 NETTEZZA URBANA GASOLIO

MOTOCARRO APE PIAGGIO BV  99557 NETTEZZA URBANA BENZINA

MOTOCARRO APE PIAGGIO BV  99558 NETTEZZA URBANA BENZINA

Ufficio Responsabile: SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

FIAT IVECO BG 761PX MANUTENZIONI GASOLIO

AUTOCARRO DAEWOO

AUTOCARRO FIAT IVECO 35 MC 330084 VERDE PUBBLICO GASOLIO

BN 165 BL NETTEZZA URBANA

AUTOVEICOLO USO SPECIALE
(CESTELLO)

Renault Truks DM 032 FJ VERDE PUBBLICO GASOLIO

GASOLIO

GASOLIO

MACC. MOVIMENTO TERRA KUBOTA Telaio n.66182 VERDE PUBBLICO GASOLIO

MACCHINA OPERATRICE
(SPAZZATRICE)

MOTOCARRO

MACCHINA OPERATRICE
(TOSAERBA) GRILLO DRAGON AHD 043 VERDE PUBBLICO GASOLIO

APE CAR 93 MC  077006

AUTOVETTURA FIAT PANDA YOUNG BH 026 LB VIABILITA' BENZINA

SERVIZI CIMITERIALI BENZINA

AUTOVETTURA FIAT PANDA  4X5 MC 326482 VIABILITA' BENZINA

RAVO 350

MACCHINA OPERATRICE
(SPAZZATRICE)

AUTOVETTURA FIAT PUNTO AV 704 VS VIABILITA' GASOLIO

MOTOCARRO APE PIAGGIO 703P

AUTOCARRO FIORINO PIK UP AK 909 VV VIABILITA' GASOLIO

MC 073352 MANUTENZIONI

MOTOCARRO APE PIAGGIO MC 073351 VIABILITA' BENZINA

BENZINA

BUCHER GUYER

MOTOCARRO APE PIAGGIO MC 073262 VIABILITA' BENZINA

AAB743

AUTOCARRO

MOTOCARRO APE PIAGGIO AK 74323 VIABILITA' GASOLIO

FIAT FIORINO MC 362649

AUTOCARRO FIAT IVECO MC 330083 VIABILITA' GASOLIO

MANUTENZIONI GASOLIO

AUTOCARRO FIAT DUCATO MC 349865 VIABILITA' GASOLIO

NETTEZZA URBANA GASOLIO

AUTOCARRO FIAT IVECO AR 051 EF VIABILITA' GASOLIO

AUTOCARRO IVECO FIAT 36

LIVELLATRICE MOTOR GREDER     O&K
(OEINSTEIN)

AAW 667 VIABILITA' GASOLIO

MC 330085 MANUTENZIONI

ESCAVATRICE TERNA JCB MC AA662 VIABILITA' GASOLIO

GASOLIO

AD Y 161 NETTEZZA URBANA

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

AUTOCARRO



Città di San Severino Marche

LAMBORGHINI AAE 942 VIABILITA' GASOLIO

VIABILITA' GASOLIO

RULLO COMPRESS. BITELLI TIPO TOPOLINO 3 ACY 623 VIABILITA' NO

ADN 563 VIABILITA'

TRATTORE  JOHN DEERE

Ufficio Responsabile: PROTEZIONE CIVILE

AD K 195 VIABILITA'

TIPOLOGIA VEICOLO MODELLO TARGA
SERVIZIO

UTILIZZATORE
TIPOLOGIA
CARBURANTE

GASOLIO

GASOLIO

AUTOVETTURA FIAT PANDA 4X4 AJ  856 DV
PROTEZIONE CIVILE BENZINA

ESCAVATRICE TERNA

MACC.OPERATRICE
SPANDISALE/SABBIA

AUTOCARRO MITSUBISHI L200 BA 114 RH
PROTEZIONE CIVILE GASOLIO

FAMAS TMK10 MCA0018

AUTOCARRO ISUZU ED 698 HN
PROTEZIONE CIVILE GASOLIO

VIABILITA' NO

RIMORCHIO  UMBRA AH 10480
PROTEZIONE CIVILE NO

JCB 4CX

MACCH. MOVIMENTO TERRA

RIMORCHIO
GRUPPO MULTIFUNZIONE

IDROVORA XA 939 AV

PROTEZIONE CIVILE NO

MOTOCARRO BREMACH

AUTOVETTURA FIAT DUCATO Panorama ET 163 HS

PROTEZIONE CIVILE GASOLIO

MC 061159 VIABILITA'

AUTOCARRO BREMACH AN 553282

PROTEZIONE CIVILE GASOLIO

GASOLIO

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 10/01/2014 avente ad oggetto “atto di indirizzo
per le procedure da adottare per l’acquisto del carburante (gasolio, benzina e metano autotrazione)
ad uso del parco veicoli comunale”.
Vista la Determinazione n. 307 del 05/05/2016 con la quale l’Ente ha aderito alla convenzione
Consip denominata “carburanti extra-rete edizione 9” in scadenza in data 08/04/2017 e
successivamente prorogata al 08/04/2018 per l’approvvigionamento di gasolio mediante consegna
alla cisterna del Comune.

Considerato che, in relazione alla fornitura tramite la convenzione “carburanti extra-rete edizione
9”, il carburante ordinato viene immesso nella cisterna del Comune e successivamente utilizzato
dagli automezzi e pertanto non è possibile determinare anticipatamente l’esatto consumo per ogni
singolo servizio entro la data di scadenza di pagamento delle fatture (30 giorni). In ragione di ciò,

BOBCAT  M 763H ABG 797

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DECESPUGLIATORE



Città di San Severino Marche

AFFARI GENERALI

VERDE PUBBLICO 1828 4,04

65

NETTEZZA URBANA

VIABILITA' 15952 35,23

9768 21,58

TOTALI 45269 100,00

0,14

Dato atto di ciò, si propone, per quanto riguarda il pagamento delle forniture di gasolio
autotrazione, le cui fatture devono obbligatoriamente essere saldate entro 30 giorni dalla data di
emissione e per le quali non è possibile aspettare che siano consumati i lt. consegnati, di liquidare
le fatture che perverranno nel corso del 2018 in base alle percentuali di consumi dell’anno 2017.

Dato atto che la Consip Spa ha provveduto ad emanare il bando relativo alla Convenzione
“Carburante extra-rete edizione 10” e che pertanto in attesa dell’aggiudicazione e successiva
attivazione si propone di impegnare le somme di seguito indicate per le forniture di gasolio fino
alla scadenza della convenzione attualmente in essere fissata per il giorno 08/04/2018:

Lt. gasolio consumati nell’anno
2017

POLIZIA MUNICIPALE 1719 3,80

% sul
totale

LL.PP.

SEGNALETICA 634 1,40

279 0,62

PROTEZIONE CIVILE 1797 3,97

l’Ufficio Manutenzioni che gestisce la cisterna comunale ha redatto per ogni singolo mezzo le
schede carburanti recanti i lt. prelevati nell’anno 2017.

In base a tali dati, l’Ufficio Economato, onde stabilire una procedura per effettuare i pagamenti nel
rispetto dei termini di legge, ha provveduto alla compilazione di un prospetto riassuntivo in cui
sono stati ripartiti in percentuale i consumi per ogni singolo servizio come riportato nella tabella
seguente:

SERVIZIO

SERVIZI ALLA PERSONA 42 0,09

MANUTENZIONI 1544

TRASP. SCOLASTICO 11641 25,72

3,41

€ 5.500,00

Carburante per i veicoli
dell’Ufficio Tecnico (LL.PP.) 84/01

Carburante per i veicoli del
Gruppo com.le Prot. Civile 84/05 € 900,00

€ 150,00

Capitolo di
spesa

Carburante per i veicoli del
Servizio Nettezza Urbana 84/07 € 4.700,00

Carburante per i veicoli del
Servizio Affari generali

Carburante per i veicoli della
Polizia municipale

Carburante per i veicoli del 84/08 € 900,00

84/02 € 900,00

84/00 € 50,00

Carburante per i veicoli del
Servizio Manutenzione 84/03 € 750,00

Risorse da
impegnare fino alla
scadenza della
convenzione

Descrizione spesa

Carburante per i veicoli del
Servizio Trasporto Scolastico

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

84/04



Città di San Severino Marche

Risorse da impegnare
fino alla scadenza della

convenzione

Il Responsabile Serv. Economato
F.to   (Albertina Bonifazi)

Carburante per i veicoli del Servizio
Affari generali 84/00 € 50,00

Carburante per i veicoli dell’Ufficio
Tecnico (LL.PP.) 84/01 € 150,00

***************************

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 – 3° comma – del
TUEL 267/2000;
Premesso che, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020, gli enti possono

impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese per importi non superiori a un dodicesimo
degli stanziamenti del 2° esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente;
Dato atto che la spesa da assumere in dipendenza del presente provvedimento è a carattere

continuativo e necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi;
Dato atto del provvedimento del Sindaco n. 49 del 07.03.1998 relativo al conferimento

dell’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria.

DETERMINA

1) di approvare la premessa che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto,

2) di considerare che le procedure relative alle forniture di carburante per autotrazione saranno
effettuate secondo quando indicato nella deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 10/01/2014,

3) di effettuare  le liquidazione degli ordinativi di gasolio autotrazione tenendo conto delle
percentuali dei consumi dell’anno 2017 indicate nella tabella esposta in premessa,

4) di impegnare le somme sottoelencate, con imputazione ai corrispondenti capitoli, per le
forniture di carburante da effettuare:

Descrizione spesa Capitolo di spesa

€ 7.500,00

Servizio Verde/Giardini

Carburante per i veicoli dei
Servizi alla Persona

Totali € 21.725,00

Carburante per i veicoli del
Servizio Segnaletica 84/10 € 350,00

84/09 € 25,00

Carburante per i veicoli del
Servizio Viabilità

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

84/10



Città di San Severino Marche

84/08 € 900,00

Carburante per i veicoli del Servizio
Trasporto Scolastico 84/04

Carburante per i veicoli dei Servizi alla
Persona 84/09 € 25,00

€ 5.500,00

84/02

Carburante per i veicoli del Servizio
Segnaletica 84/10 € 350,00

Carburante per i veicoli del Servizio
Manutenzione

Carburante per i veicoli del Gruppo
com.le Prot. Civile

Carburante per i veicoli del Servizio
Viabilità 84/10 € 7.500,00

84/05 € 900,00

Totali € 21.725,00

84/03 € 750,00

Carburante per i veicoli del Servizio
Nettezza Urbana 84/07 € 4.700,00

5) di dare atto che, ai fini della trasparenza amministrativa, tale determinazione sarà oggetto di
pubblicazione nel sito istituzionale del Comune e inserita nell’apposita raccolta;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs.
126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo
di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

7) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa;

8) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

€ 900,00Carburante per i veicoli della Polizia
municipale

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Carburante per i veicoli del Servizio
Verde/Giardini



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

9) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-01-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-01-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 23-03-18 al 06-04-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 07-04-18 Il Funzionario

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 22-01-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PIERETTI CRISTINA

Determinazione dirigenziale n. 58 del 22-01-2018  -  pag. 9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 22-01-2018


